

Município de IPIRA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>15.900.000,00</b>	<b>15.900.000,00</b>	<b>3.958.679,04</b>	<b>24,90</b>	<b>19.754.604,10</b>	<b>124,24</b>	<b>-3.854.604,10</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>15.760.080,00</b>	<b>15.760.080,00</b>	<b>3.534.876,29</b>	<b>22,43</b>	<b>17.804.527,30</b>	<b>112,97</b>	<b>-2.044.447,30</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	967.976,10	967.976,10	230.270,40	23,79	1.147.020,39	118,50	-179.044,29
IMPOSTOS	776.116,10	776.116,10	224.519,22	28,93	1.014.891,09	130,77	-238.774,99
TAXAS	181.260,00	181.260,00	5.751,18	3,17	132.129,30	72,89	49.130,70
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	10.600,00	10.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.600,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	174.900,00	174.900,00	35.851,29	20,50	187.592,62	107,26	-12.692,62
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	174.900,00	174.900,00	35.851,29	20,50	187.592,62	107,26	-12.692,62
RECEITA PATRIMONIAL	139.920,00	139.920,00	35.779,78	25,57	271.725,22	194,20	-131.805,22
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	4.240,00	4.240,00	2.913,48	68,71	6.437,42	151,83	-2.197,42
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	135.680,00	135.680,00	32.866,30	24,22	265.287,80	195,52	-129.607,80
RECEITA DE SERVIÇOS	36.040,00	36.040,00	1.395,20	3,87	48.260,96	133,91	-12.220,96
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.320.600,00	14.320.600,00	3.146.939,57	21,97	15.523.235,73	108,40	-1.202.635,73
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	14.267.600,00	14.267.600,00	3.103.266,36	21,75	15.391.986,85	107,88	-1.124.386,85
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	-5.000,00
TRANSF. DE CONV.	53.000,00	53.000,00	43.673,21	82,40	126.248,88	238,21	-73.248,88
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	120.643,90	120.643,90	84.640,05	70,16	626.692,38	519,46	-506.048,48
MULTAS E JUROS DE MORA	51.478,90	51.478,90	15.151,08	29,43	90.131,49	175,08	-38.652,59
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	5.512,00	5.512,00	1.544,21	28,02	334.038,48	6.060,20	-328.526,48
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	58.353,00	58.353,00	12.350,68	21,17	54.424,96	93,27	3.928,04
RECEITAS DIVERSAS	5.300,00	5.300,00	55.594,08	1.048,94	148.097,45	2.794,29	-142.797,45
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>139.920,00</b>	<b>139.920,00</b>	<b>423.802,75</b>	<b>302,89</b>	<b>1.950.076,80</b>	<b>1.393,71</b>	<b>-1.810.156,80</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	125.749,12	0,00	-125.749,12
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	125.749,12	0,00	-125.749,12
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	84.910,00	0,00	84.910,00	0,00	-84.910,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	84.910,00	0,00	84.910,00	0,00	-84.910,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	139.920,00	139.920,00	1.166,59	0,83	95.395,42	68,18	44.524,58
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	337.726,16	0,00	1.644.022,26	0,00	-1.644.022,26
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	3.693,39	0,00	12.211,06	0,00	-12.211,06
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	334.032,77	0,00	1.631.811,20	0,00	-1.631.811,20
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>15.900.000,00</b>	<b>15.900.000,00</b>	<b>3.958.679,04</b>	<b>24,90</b>	<b>19.754.604,10</b>	<b>124,24</b>	<b>-3.854.604,10</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>15.900.000,00</b>	<b>15.900.000,00</b>	<b>3.958.679,04</b>	<b>24,90</b>	<b>19.754.604,10</b>	<b>124,24</b>	<b>-3.854.604,10</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	15.900.000,00	15.900.000,00	3.958.679,04	24,90	19.754.604,10	124,24	-3.854.604,10
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>							
Superávit Financeiro	—	1.573.687,37	—	—	1.455.090,99	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	44.790,98	—	—	40.334,87	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>15.900.000,00</b>	<b>24.820.930,37</b>	<b>2.074.965,93</b>	<b>20.120.707,96</b>	<b>4.700.222,41</b>	<b>4.110.645,25</b>	<b>18.767.668,51</b>	<b>6.053.261,86</b>	<b>18.624.296,76</b>	<b>1.353.039,45</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>14.577.118,80</b>	<b>18.263.406,76</b>	<b>2.457.921,88</b>	<b>17.135.352,89</b>	<b>1.128.053,87</b>	<b>3.775.576,71</b>	<b>17.059.734,56</b>	<b>1.203.672,20</b>	<b>16.916.657,81</b>	<b>75.618,33</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.568.105,00	9.631.196,65	2.075.904,35	9.330.831,80	300.364,85	2.082.096,53	9.330.831,80	300.364,85	9.209.150,81	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	90.000,00	14.252,73	-784,66	13.682,50	570,23	2.580,56	13.682,50	570,23	13.682,50	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.919.013,80	8.617.957,38	382.802,19	7.790.838,59	827.118,79	1.690.899,62	7.715.220,26	902.737,12	7.693.824,50	75.618,33
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.316.881,20</b>	<b>6.551.523,61</b>	<b>-382.955,95</b>	<b>2.985.355,07</b>	<b>3.566.168,54</b>	<b>335.068,54</b>	<b>1.707.933,95</b>	<b>4.843.589,66</b>	<b>1.707.638,95</b>	<b>1.277.421,12</b>
INVESTIMENTOS	1.136.881,20	6.445.773,35	-387.640,70	2.879.970,32	3.565.803,03	311.329,10	1.602.549,20	4.843.224,15	1.602.254,20	1.277.421,12
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	180.000,00	105.750,26	4.684,75	105.384,75	365,51	23.739,44	105.384,75	365,51	105.384,75	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>15.900.000,00</b>	<b>24.820.930,37</b>	<b>2.074.965,93</b>	<b>20.120.707,96</b>	<b>4.700.222,41</b>	<b>4.110.645,25</b>	<b>18.767.668,51</b>	<b>6.053.261,86</b>	<b>18.624.296,76</b>	<b>1.353.039,45</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS* (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>15.900.000,00</b>	<b>24.820.930,37</b>	<b>2.074.965,93</b>	<b>20.120.707,96</b>	<b>4.700.222,41</b>	<b>4.110.645,25</b>	<b>18.767.668,51</b>	<b>6.053.261,86</b>	<b>18.624.296,76</b>	<b>1.353.039,45</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	986.935,59	—	1.130.307,34	18.401.564,65
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>15.900.000,00</b>	<b>24.820.930,37</b>	<b>2.074.965,93</b>	<b>20.120.707,96</b>	<b>—</b>	<b>4.110.645,25</b>	<b>19.754.604,10</b>	<b>—</b>	<b>19.754.604,10</b>	<b>19.754.604,10</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—	—

FONTE: